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RIVALUTAZIONE  
delle PENSIONI 

 
(quarta puntata) 

 

Percentuali 
di PERDITE EFFETTIVE 

 

2023 
 
 

Edizione del 20 gennaio 2024 
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CONFRONTO tra 
 

Ø Meccanismo ORDINARIO di rivalutazione ex Legge 388/2000 (3 scaglioni: 100% - 90% - 75%) 
Ø Percentuale Legge di Bilancio 2024 sull’intero importo del trattamento pensionistico totale 

 

1. A CAPODANNO  2024 sono state visualizzate – in applicazione del corretto criterio di confronto (PPA = Parità di Potere di Acquisto) 
– le PERDITE REALI subite dalle Pensioni > 10 volte il TM relativamente al Biennio 2023/2024. 
 

2. All’EPIFANIA 2024 sono state visualizzate – in applicazione del corretto confronto tra i due meccanismi di rivalutazione (quello 
ORDINARIO ex Legge 388/2000 applicato dal Governo Draghi per il 2022 e quello riconosciuto dal Governo Meloni con le Leggi di 
Bilancio 2023 e 2024) – le PERDITE EFFETTIVE subite dalle stesse Pensioni relativamente al Biennio 2023/2024. 
 

3. Oggi 20 gennaio 2024 vengono visualizzate le PERCENTUALI di PEREQUAZIONE media complessiva che sarebbero 
risultate in applicazione della Legge 388/2000 che prevede tre scaglioni 100%-90%-75% (cfr. Allegato PROSPETTO). 
 

4.  Il confronto tra le appena indicate percentuali e le percentuali riconosciute dal Governo Meloni con la Legge di Bilancio 2023 (32%!) 
consente di evidenziare – con la Tabella sottostante – le consistenti PERCENTUALI IN MENO di rivalutazione dei trattamenti 
pensionistici in godimento nel 2022. 
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TABELLA delle PERCENTUALI in MENO 

 
Pensione Mensile lorda 

 

Percentuale di Perequazione 

 

Percentuali in meno 
PERDITE 2022 2023 

>4 e 5 volte il TM 
Ex Legge 388/2000 

(Draghi 2022) 
Legge di Bilancio 2023 

(Governo Meloni) 
1 2 (col. 7 Allegato Prospetto) 3 4 5 (col. 3 – col. 4) 

   
4.000 1.373,10 90,00% 37% 53,00% 
5.000 2.373,10 87,04% 37% 50,04% 

   
6.000 3.373,10 85,06% 

32% 

53,06% 
7.000 4.373,10 83,58% 51,58% 
8.000 5.373,10 82,59% 50,59% 
9.000 6.373,10 81,73% 49,73% 

10.000 7.373,10 80,99% 48,99% 
11.000 8.373,10 80,49% 48,49% 
12.000 9.373,10 80,00% 48,00% 
13.000 10.373,10 79,63% 47,63% 
14.000 11.373,10 79,26% 47,26% 
15.000 12.373,10 79,01% 47,01% 
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Trattamento Minimo/TM INPS 2022 =  € 525,38 
 

PERCENTUALE di Perequazione Media Complessiva ex Legge 388/2000 (Colonna 11) 

Classi di 
importo 

Pensione 
Mensile 

lorda 
2022 

€ 

Differenza 
Tasso 

Inflattivo 
2022 

% 
di 

Rivalutazione 

% 
di 

Aumento 

Pensione 
Mensile 

lorda 2023 
€ 

Aumento lordo % 
Aumento 
Lordo/ 

Pensione 

PERCENTUALE 
di perequazione 

media complessiva Parziale Totale 

1 2 3  4 5 6 7  8 9 10 (col. 9 : col. 2)   11 (col. 10 : 8,1%) 

1° Scaglione                                                                                                                     (col. 2 x col. 6) 
Fino a 4  
volte il TM 2.101,52  8,1% 100% 108,1% 2.271,76 170,24 170,24  8,1% 

2° Scaglione                                                                                                                    (col. 2 x col. 6) 
Da 4 a 5 
volte il TM 525,38  8,1% 90% (7,29%) 107,29% 563,68 38,30 208,54  7,94% 

3° Scaglione                   (col. 2 – col. 1)                                                                         (col. 3 x col. 6) 

>5 volte 
il TM = 
€ 2.626,90 

4.000 1.373,10 

8,1% 75% (6,075%) 106,075% 

1.456,52 83,42 291,96 7,29% 90,00% 
5.000 2.373,10 2.517,27 144,17 352,71 7,05% 87.04% 
6.000 3.373,10 3.578,02 204,92 413,46 6,89% 85,06% 
7.000 4.373,10 4.638,77 265,67 474,21 6,77% 83,58% 
8.000 5.373.10 5.699,52 326,42 534,96 6,69% 82,59% 
9.000 6.373,10 6.760,27 387,17 595,71 6,62% 81,73% 

10.000 7.373.10 7.821,02 447,92 656,46 6,56% 80,99% 
11.000 8.373,10 8.881,77 508,67 717,21 6,52% 80,49% 
12.000 9.373,10 9.942,52 569,42 777,96 6,48% 80,00% 
13.000 10.373,10 11.003,27 630,27 838,71 6,45% 79,63% 
14.000 11.373,10 12.064,02 690,92 899,46 6,42% 79,26% 
15.000 12.373,10 13.124,77 751,67 960,21 6,40% 79,01% 

 


